

Z obsahu:

Strana:

2) Informace k volbám

3) Máme zájem o čistší město

4) Harmonogram svozu odpadů



TŘINECKÝ ZPRÁVODAJ

září 2010

VDALO MĚSTO TŘINEC

ZDARMA

občasník města

www.trinecko.cz



Koncert Srdce Evropy, konaný na podporu tělesně postižených dětí na česko-slovensko-polském pomezí, proběhl 18. září na náměstí Svobody v Třinci. Vítězek z koncertu ve výši 57 780 Kč byl věnován na dostavbu vícecílového hřiště pro děti a mládež v Třinci u haly STaRS.

INVESTICE VYNAKLÁDANÉ VE PROSPĚCH VŠECH OBČANŮ

Zejména pojmy rekonstrukce, revitalizace či oprava se skloňují ve všech pádech v investičních plánech na třinecké radnici. Vždyť mnohé i velmi významné nové stavby jsou s těmito pojmy pevně spojeny.

Nejen nové investice, ale zejména údržba a rekonstrukce

Patrně bychom v Třinci těžce hledali někoho, kdo v uplynulém roce neslyšel slovo „revitalizace“. V Třinci se s tímto pojmem vázaly hned dva projekty, oba spjaté s životním prostředím a oba svým charakterem skutečně výjimečné. Tím prvním je projekt **Revitalizace povodí Olše**, který byl vyvolán zejména povinností zajistit čištění odpadních vod na stanovenou úroveň, které i našemu městu vyplynuly z legislativy v oblasti vodního hospodářství. Projekt je významný jednak partnerstvím osmi obcí v povodí Olše, od Mostů u Jablunkova až po Těrlicko, jednak pro Třinec svým plošným rozsahem. V pěti městských částech je realizována výstavba kanalizací s napojením na centrální městskou čistírnu odpadních vod. Tam, kde to podmínky nedovolily, je kanalizace ukončena lokální čistírnou odpadních vod. Po napojení objektů tak budou zrušeny nedostatečně čistící septiky, nebo jímky, jejichž přepady ústily volně do terénu, potoků či dešťové kanalizace. Projekt vzhledem ke svému rozsahu tak výrazně napomůže zlepšení kvality povrchových vod v povodí Olše.

x x x

Revitalizace je rovněž pevně spojena s třineckým **lesoparkem**. Rozlehlá lesní plocha v centru města byla výzvou pro vytvoření nové programové náplně, pro pestře volnočasové aktivity veřejnosti všech věkových skupin. Labyrint stezek spolu s porostními úpravami a pobytovými plochami s atraktivními herními prvky a novým mobiliářem doplnily v letošním roce nové asfaltové povrchy, umožňující dobré podmínky i pro in-linové bruslení, a kompletní výměna laviček. Vzhledem k rozsahu je obměna lesoparku záležitostí několika let s cílem harmonického a polyfunkčního využití tohoto prostoru.

x x x

Jako polyfunkční lze označit i jeden z dalších projektů v centru města, a to rekonstrukci **ulice Lidické**. Vzhledem k velkému dopravnímu zatížení, velkému pohy-

bu chodců a ostatních uživatelů bylo zájmem města komplexní řešení ulice Lidické s důrazem zejména na bezpečnost. Na kompletní rekonstrukci havarijního stavu komunikace, nové bezpečnostní prvky pro chodce, chybějící autobusové zálivy, rekonstrukce veřejného osvětlení navázala v letošním roce rekonstrukce chodníků v úseku od evangelického kostela po křižení se silnicí I/11. Na stavební práce naváže rekonstrukce zeleně. V letošním roce



proběhne 1. etapa rekonstrukce uličního stromořadí.

x x x

Významným faktorem při investičně náročných akcích, což jsou všechny výše citované, je kromě potřeby investice s ohledem na skutečný stav staveb i získání dotací na jednotlivé akce. Všechny tyto podmínky splňují i rekonstrukce školských zařízení.

Když si děti užívají volných prázdninových dní

Ríká se, že poslední den ve školním roce se zavírají školní dveře. Ve většině případů jde o mylnou informaci. Dveře škol a školských zařízení jsou i o prázdninách v pohybu. Ve školách probíhají opravy, rekonstrukce a přinejmenším se maluje a uklízí. Ani třinecké školy o prázdninách nezahálají a snaží se opravit to, co se podaří dětem a žákům ve

školním roce poškodit nebo to, co již většinou zchátralo.

Prázdninové opravy škol a školských zařízení v letošním roce již pohltily téměř 10,8 mil. Kč z rozpočtu města. Mezi finančně a organizačně nejnáročnější stavby patří rekonstrukce pavilonu **základní školy** na ulici **Kopernikova**, který prochází rozsáhlou stavební přeměnou na výuku oborů dramatického, tanečních a výtvarných Základní umělecké školy v Třinci.

Další významnou stavbou je rekonstrukce rozvodů vody a sociálních zařízení v budově **mateřské školy** na ulici **Slezské**. Nové sociální zařízení budou mít i děti v mateřské škole v Tyři, v mateřské škole na Máchově ulici. Nového sociálního zařízení v tělocvičce se dočkali i žáci základní školy na Kopernikově ulici a základní školy Dany a Emila Zátokových na ulici Jablunkovské. V základní škole na ulici Bezručově a v Základní škole s polským jazykem vyučovacím na ulici Nádražní byla přes prázdniny instalována nová okna. Došlo i k opravám střech, a to nad pavilonem mateřské školy s polským jazykem vyučovacím na ulici Štefánikově a nad sociálním zařízením v tělocvičce Základní školy Dany a Emila Zátokových.

Nové **vícecílové sportovní hřiště** bude sloužit třineckým dětem v krásném prostředí turistického komplexu Domu dětí a mládeže v Nýdku-Hluchové. Třinecká

mládež bude moci využívat nové dětské hřiště u budovy Domu dětí a mládeže na ulici Bezručově, které bylo postaveno s finanční podporou z dotace programu „Prazdroj lidem“.

Některé školské stavby dosud probíhají - rekonstrukce budovy základní školy na Osůvkách, kam bude přestěhována mateřská škola z prostorově nevyhovujícího zařízení. Součástí změny bude výstavba nového dětského hřiště u budovy mateřské školy.

Modernizace městského bytového fondu

Stejně jako každým rokem, tak i letos provádí město Třinec nespočet oprav bytových domů. Jedná se zejména o **generální opravy elektrorozvodů**, které jsou nově prováděny v dostatečné dimenzi tak, aby odstranily veškeré problémy spojené s přetěžováním starých hliníkových rozvodů (přehřívání zásuvkových obvodů z důvodu existujících přechodových odporů, nefunkční části světelných okruhů způsobené převážně přerušovacími vodiči atd.).

Ve třinácti vchodech tří bytových domů probíhá v současné době generální **oprava rozvodů plynu**. V rámci generálních oprav rozvodů plynu jsou veškeré šroubované spoje nahrazeny lisovanými spoji a provedení rozvodů v bytech se provádí výlučně měděnými trubkami, čímž se minimalizuje riziko případných úniků plynu, ke kterým dochází výhradně na šroubovaných spojích. Od června do konce října probíhá **výměna stávajících oken** ve 14 vchodech šesti bytových domů. Jedná se bezmála o 750 ks oken a balkonových dveří, jejichž výměna bude stát město Třinec necelých 5 mil. Kč. V příštím roce by město rádo investovalo minimálně dvojnásobné množství finančních prostředků do výměny oken, čímž by se zkrátila doba pro postupnou výměnu oken ve všech bytových domech v majetku města Třince. Od června do října letošního roku probíhá komplexní rekonstrukce tří kusů výtahů splňující nej přísnější současná bezpečnostní a technologická kritéria. Neopominutelnou součástí každoročních oprav bytového fondu je i průběžné **vložkování komínů**, v rámci kterého se do všech komínových průduchů instalují nerezové vložky.

V letošním roce realizuje město Třinec ve třech bytových domech na území staré-

ho města **rekonstrukci topení**. Stávající topení je v jednotlivých místnostech předmětných bytů zajišťováno lokálními plynovými topidly, která jsou již technologicky, výkonnostně i z pohledu ekonomiky provozu neefektivní. Původní záměr změny formy vytápění připojením domů na horkovod a dálkové topení byl po konzultaci s projektantem přehodnocen a nahrazen formou etážového topení se samostatným kotlem v každém bytě. Samotní nájemníci předmětných bytových domů také preferují formu etážového vytápění spojeného s ohřevem vody, a to hlavně z důvodu přímého ovládní kotle podle aktuální potřeby nájemníků a s tím přímo spojeným efektivnějším ekonomickým provozem.

V průběhu roku se dále provádí nesčetné množství výměn zařizovacích předmětů, výměn podlahových krytin, maleb společných prostor, individuálně řešených GO elektrorozvodů v souladu s předloženou revizní zprávou, provádění periodických elektro a plyno revizí, revizí a čištění komínů, komplexní servis u sedmatřiceti výtahů, úkony spojené s protipožární ochranou a jiné činnosti a opravy v rámci komplexního servisu bytového fondu.

Vážení spoluobčané,

čtyři roky utekly jako voda a nastal čas pro hodnocení. Jako služebně nejstarší člen městské rady, ve které jsem 16 let, si dovoluji konstatovat, že současné zastupitelstvo bylo v mnoha ohledech výjimečné. Zájmy města byly povýšeny nad zájmy osobní, lokální či stranické, což je v politice jev neobvyklý, a já bych chtěla poděkovat zastupitelům, že jsme problémy řešili na otevřené scéně a chovali jsme se jako dobrý hospodář. Bez zadlužování se v Třinci realizovaly a realizují stamilionové stavby.

Za připomenutí stojí mimoúrovňové křižení Baliny, projekt „Revitalizace povodí Olše“, revitalizace lesoparku, příprava a finanční zajištění projektu „VIA Lyžbice“ (podjezd u nám. TGM), ale i řada dalších připravovaných staveb, jako je například Integrovaná výjezdové centrum. Povedly se nám rekonstrukce ulice Lidické, dětských hřišť, opravy škol a dalších, kdy finanční prostředky na dofinancování používáme z rezervy města. Daří se nám udržet statut „bezpečného města“ a nadále se rozvíjí i nabídka vzdělávání v Třinci.

Zaslouženě jsme získali titul „Brownfield roku“ za zónu Baliny, na které bylo dosud proinvestováno téměř 1,5 miliardy korun a bylo vytvořeno kolem 800 pracovních míst včetně pracovních míst pro tělesně postižené občany.

Myslím, že nejlepší zprávou posledních dnů je vstup další firmy do průmyslové zóny Baliny; nalezneme zde práci 450 až 500 nových zaměstnanců, hlavně ženy. Významným argumentem je fakt, že nepřibude nový zdroj znečištění, neboť korejská firma bude montovat komponenty pro automobilový průmysl. Životní prostředí si musíme chránit a znečišťovateli jsou nejen průmyslové podniky, ale i cesty vedoucí městem. Doufám tedy, že příprava přeložky silnice I/11 získala jasné obrysy a v nově vzniklém pracovním týmu s požehnaním ministerstva dopravy dokážeme, aby stavební povolení v úseku Oldřichovice - Bystřice bylo vydáno v příštím roce.

Třinec má dobře naslápnuto. Věřím, že se podaří úspěšně dokončit rozjeté projekty, zejména Revitalizaci povodí Olše, a pokračovat v dalších, například na stavbách navazujících na výstavbu III. rychlostního koridoru. Všechny tyto projekty budou znamenat pro město další rozvoj.

Věra Palkovská, starostka města

INFORMACE Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVNÝCH ORGÁNŮ

V úterý 22. června 2010 se konalo 28. zasedání Zastupitelstva města Třince. V průběhu jednání zastupitelstvo města:

- vyslovilo souhlas s celoročním hospodařením města Třince za rok 2009 „bez výhrad“, schválilo „Závěrečný účet města Třince za rok 2009“ a vzalo na vědomí „Zprávu auditora o výsledku přezkoumání hospodaření města Třince za rok 2009“, která vyslovuje závěr „bez nedostatků“,
- vzalo na vědomí „Závěrečný účet Slezského vodohospodářského svazu za rok 2009“ a „Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného svazu obcí Slezský vodohospodářský svazek za rok 2009“,
- schválilo pořízení změny č. 8 územního plánu města Třinec, pořízení změny č. 5 územního plánu města Třinec - část Karpentná, a pořízení změny č. 4 územního plánu města Třinec - část Nebory,
- schválilo uzavření „Smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku a o určení vzájemných práv a povinností při výstavbě nové železniční zastávky Třinec-Lyžbice“ mezi městem Třinec a Správou železniční dopravní cesty, státní organizace,
- schválilo uzavření „Smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku a o určení vzá-

jemných práv a povinností při výstavbě protipovodňových opatření na území města Třince“ v rámci stavby „Regulace potoka Křivec a zvýšení průtoku propustku na potoku Křivec“ mezi městem Třinec a společností Třinecké železářny, a. s.,- souhlasilo s realizací projektu „Revitalizace evangelického kostela v Třinci“, jehož nositelem a předkladatelem je Farní sbor Slezské církve evangelické, a. v., v Třinci,
- udělilo „Cenu města Třince“ in memoriam za celoživotní významný podíl na rozvoji atletiky v Třinci panu Karlu Oblúkovi (1920-2007),
- rozhodlo o dalších materiálech majetkoprávní povahy.

V pondělí 9. srpna 2010 se konalo 29. zasedání Zastupitelstva města Třince. V průběhu jednání zastupitelstvo města:

- schválilo „Dohodu vlastníků kanalizací pro veřejnou potřebu“ mezi členy svazku obcí „Slezský vodohospodářský svazek“,
- vydalo Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2010, o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu,

- schválilo realizaci projektu „Rozšíření a zkvalitnění služeb pro veřejnost - návštěvníky divadelního sálu“, jehož nositelem a předkladatelem je TRISIA, a.s.,
- vzalo na vědomí rozhodnutí valné hromady společnosti Nehlsen Třinec, s.r.o., o rozdělení zisku společnosti za rok 2009,
- rozhodlo o dalších materiálech majetkoprávní povahy.

V úterý 7. září 2010 se konalo 30. zasedání Zastupitelstva města Třince. V průběhu jednání zastupitelstvo města:

- schválilo uzavření dodatku č. 1 „Zvláštní smlouvy“ uzavřené dne 13. 5. 2009 k realizaci projektu „Revitalizace povodí Olše“ Slezského vodohospodářského svazu mezi obcemi Český Těšín, Třinec, Těrlicko, Bystřice, Vendryně, Jablunkov, Mosty u Jablunkova a Návsí jako členy Svazku na jedné straně a Slezským vodohospodářským svazkem na straně druhé, schválilo „Manuál implementace“ projektu „Revitalizace povodí Olše“ a další související dokumenty,
- neschválilo pořízení změny č. 3 územního plánu Třinec - část Guty, pořízení změny č. 5 územního plánu Třinec - část Nebory, pořízení změny č. 6 územního

plánu Třinec - část Karpentná, pořízení změny č. 9 územního plánu Třinec, pořízení změny č. 3 územního plánu Třinec - část Tyra, ani pořízení změny č. 8 územního plánu Třinec - část Oldřichovice,- schválilo dodatek ke zřizovací listině příspěvkové organizace STaRS, spočívající v navýšení majetku organizace o veřejně přístupné hřiště, sportoviště a hrací prvky ve vlastnictví města Třince, ke dni 1. 1. 2011,

- schválilo dodatek ke zřizovací listině organizace Základní škola a mateřská škola, Třinec, příspěvková organizace, spočívající v navýšení movitého majetku organizace, s účinností ke dni 1. 1. 2011,
- vzalo na vědomí „Zprávu o stavu obchodních společností s majetkovou účastí města Třince za rok 2009“ předloženou zastupiteli města zastupujícími město Třinec na valných hromadách a v orgánech obchodních společností, v nichž má město majetkovou účast,
- rozhodlo o dalších materiálech majetkoprávní povahy.

Veškerá usnesení z jednání samosprávných orgánů města Třince jsou zveřejněna na internetových stránkách města www.trinecko.cz.

REVITALIZACE POVODÍ OLŠE V TŘINCI FINIŠUJE

Výstavba nových kanalizačních řadů, čistíren odpadních vod a rekonstrukce kanalizací, to je stručně řečeno obsah projektu „Revitalizace povodí Olše“, který v Třinci vstupuje do svého finále. Během jednoho roku bylo v Třinci vybudováno více než 11 km kanalizačních řadů, podařilo se nahradit zastaralé čistírny a nevyhovující septiky a odvést odpadní vody nově vybudovanou kanalizací. Ve dvou případech vznikly nové čistírny odpadních vod. V Třinci je v rámci projektu realizováno celkem 7 staveb v pěti městských částech. Rozhodujícím faktem pro úspěšnou realizaci projektu bylo získání prostředků z dotací EU. Celkové náklady na realizaci v Třinci činí téměř 167 mil. Kč, z čehož 96 mil. Kč město čerpá z Fondu soudržnosti EU a dalších 6 mil. Kč získá ze Státního fondu životního prostředí ČR.

V současné době je v Třinci realizováno 95 % stavebních prací. Práce v této

době probíhají zejména na dokončování odboček pro přípojky, propojování úseků kanalizací a na úpravě terénu a povrchů komunikací. Postupně jsou podávány žádosti o kolaudace jednotlivých staveb, které ověří způsobilost jejich provozu a umožní tak následné budování přípojek z jednotlivých nemovitostí. Celkem bude v Třinci nově napojeno 3940 ekvivalentních obyvatel, čímž se navýší odkanalizování města na 90 %. Napojení jednotlivých nemovitostí na nově budovanou kanalizaci je v souvislosti s podmínkami přiznané dotace nutností a podle platné legislativy v oblasti vodního hospodářství povinností, pokud je to technicky možné. Všichni majitelé nemovitostí budou písemně informováni o ukončení kolaudace. Budou jim rovněž podány všechny důležité informace a postup pro napojení včetně kontaktů na odpovědné osoby. V této chvíli mají všichni majitelé rodinných domů předány pro-

jektové dokumentace přípojek a povolení stavebního úřadu, bylo-li nutností. Stále je možné také čerpat půjčku z Fondu rozvoje bydlení města Třince. Lhůta splatnosti půjčky je 2 roky, úrok p.a. 3 %, horní hranice půjčky je 30 tisíc Kč. Pravidla čerpání a formulář žádosti a veškeré aktuální informace k projektu naleznete na internetových stránkách města www.trinecko.cz. Případnou bezplatnou konzultaci ohledně kanalizačních přípojek a technickou pomoc při výstavbě přípojky zajišťuje pan Martin Madeja - technický dozor města, tel. 605 249 201.

Stavba se vzhledem ke svému rozsahu, stanoveným termínům a náročnosti dotkla celé řady domácností, chodu a života ve městě. Všem občanům děkujeme za trpělivost a věříme, že i závěrečná fáze stavby a následné budování přípojek proběhne úspěšně. Město Třinec vám v tom bude maximálně nápomocno.

MATERIÁLOVÁ ZÁKLADNA - ZÁZEMÍ

Město Třinec obdrželo v letošním roce v rámci Městského programu prevence kriminality, vyhlášeného Ministerstvem vnitra ČR, dotaci na projekt „Materiálová základna - Zázemí“. Jedním z cílů projektu je rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro mládež a umožnění dostupnosti volnočasových aktivit pro děti znevýhodněné sociálním prostředím.

Pro zatraktivnění těchto aktivit bylo nutné vytvořit podmínky podle aktuálních potřeb a trendů v oblasti trávení volného času. V rámci tohoto projektu rada města schválila uzavření kupní smlouvy na nákup zboží pro výše uvedené aktivity (materiálová základna). V rámci materiálové základny byly zakoupeny např. skákací boty, sněžnice, spací pytle, plovací vesty, neopreny, kánoe, koloběžky nebo horolezecké sety.

Podle projektu stanovilo město Třinec, jako příjemce dotace a vlastník pořízeného materiálu, provozovatelem a správcem této materiálové základny Dům dětí

a mládeže, Třinec, příspěvkovou organizací. Otázky spojené s provozem materiálové základny musí podle projektu řešit organizace pracující s dětmi a mládeží, společně s vlastníkem pořízeného materiálu.

Na základě smlouvy o partnerství je ustavena Rada materiálové základny, ve které jsou zastoupeni město Třinec, DDM a dále Asociace TOM ČR, TOM 1303 Maracaibo. Smlouva o partnerství řeší fungování materiálové základny, její posílení, údržbu, uskladnění a budoucí rozšiřování. Organizace TOM (turistický oddíl mládeže), která je jedním z partnerů Rady materiálové základny a využívá část sportovního vybavení materiálové základny, zajišťuje i jeho výpůjčky. Rada materiálové základny tímto vyzývá trinecké organizace pracující s dětmi a mládeží k zaregistrování se u správce materiálové základny, tj. DDM, za účelem výpůjček sportovního materiálu pro zajištění svých volnočasových aktivit.

INFORMACE K VOLBÁM DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA TŘINCE A K VOLBÁM DO SENÁTU

Ve dnech 15. a 16. října 2010 budou mít občané města Třince možnost využít svého hlasovacího práva hned dvakrát - současně s volbami do Zastupitelstva města Třince proběhne 1. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky v rámci volebního obvodu č. 73 (dále jen „volby do Senátu“).

1. Pro oboje volby platí

Volby do Zastupitelstva města Třince i volby do Senátu (1. kolo) se konají současně ve dvou dnech, v pátek 15. října 2010 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 16. října 2010 od 8.00 do 14.00 hodin. Na území města Třince je zřízeno 36 volebních okrsků s tím, že jejich přesné popisy jsou uvedeny v „Oznámení o době a místě konání voleb“; toto oznámení je k dispozici na úřední desce i elektronické úřední desce Městského úřadu Třinec, na místech obvyklých ve městě Třinec atd.

Hlasovací listky pro oboje volby budou voličům doručeny ve dnech 7. až 11. října 2010. V případě, že dojde k poškození nebo ztrátě hlasovacího lístku, může volič ve volební místnosti požádat okrskovou volební komisi o jiný hlasovací lístek.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů Městský úřad Třinec (případně ve dnech voleb okrskovou volební komisi) o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, avšak pouze v územním obvodu stálého volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě vyše okrsková volební komise k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími listky.

Protože se ale výše uvedené volby v mnoha ohledech také liší, budeme se dále zabývat zvlášť volbami do Zastupitelstva města Třince a zvlášť volbami do Senátu.

2. Volby do Zastupitelstva města Třince

Voličem pro volby do Zastupitelstva města Třince je občan města Třince za předpokladu, že jde o státního občana České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb ve městě Třinec přihlášen k trvalému pobytu. Voličem je také státní občan jiného státu, který nejpozději druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb ve městě Třinec přihlášen k trvalému pobytu a jemuž právo volit přiznává mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv (v současné době je takovou mezinárodní smlouvou Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii). Občané členských států Evropské unie, kteří splňují podmínky pro přiznání volebního práva, pokud požádali o zápis do dodatku stálého seznamu voličů, mají právo hlasovat ve volbách do Zastupitelstva města Třince.

2.1 Hlasování

Volič po příchodu do volební místnosti **prokáže** okrskové volební komisi svou

totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Jde-li o cizince, prokáže po příchodu do volební místnosti okrskové volební komisi státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky průkazem o povolení k pobytu vydaným podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Je nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné doklady; neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občan je oprávněn hlasovat na území České republiky, nebude mu hlasování umožněno. Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voličů (nebo z dodatku ze stálého seznamu voličů) obdrží volič od okrskové volební komise prázdnou úřední **obálku šedé barvy** opatřenou příslušným razítkem.

Hlasování voličů zapsaných ve zvláštních seznamech voličů vedených zastupitelským nebo konzulárním úřadem České republiky není při volbách do zastupitelstev obcí možné. Dále je potřeba uvést, že platná právní úprava v případě voleb do zastupitelstev obcí neupravuje institut voličských průkazů a dosud ani možnost hlasování předem do úschovy nebo korespondenčního hlasování.

2.2 Hlasovací lístek

Hlasovací lístek pro volby do Zastupitelstva města Třince bude vytištěn **jednostranně** (volební strany budou tedy uvedeny pouze na přední straně jednoho hlasovacího lístku). Na hlasovacím lístku lze najít voliči **11 volebních stran**, které Městský úřad Třinec pro volby do Zastupitelstva města Třince zaregistroval - kromě sedmi politických stran (Česká strana sociálně demokratická, Komunistická strana Čech a Moravy, Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová, Občanská demokratická strana, Strana Práv Občanů ZEMANOVCI, TOP 09, Věci veřejné) a jednoho politického hnutí (Společnost pro Třinec) se bude o přízeň voličů ucházet sdružení nezávislých kandidátů s názvem „Osobností pro Třinec“ a dvě uskupení, které jsou podle zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, typem sdružení politické strany (nebo politického hnutí) a nezávislých kandidátů - „Třinecká volba 2010“ je sdružením politického hnutí „STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ“ a nezávislých kandidátů, „Wspólnota-Soužití“ je sdružením politického hnutí COEXISTENTIA a nezávislých kandidátů.

V záhlaví hlasovacího lístku bude uvedeno „Město Třinec“ a počet zastupitelů, který má být zvolen (33). Kandidáti každé volební strany jsou uvedeni na společném hlasovacím lístku v pořadí určeném volební stranou, a to v samostatných zářamovaných sloupcích umístěných vedle sebe. Hlasovací lístek je na konci textu opatřen otiskem razítka Městského úřadu Třinec.

2.3 Úprava hlasovacího lístku

Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacího lístku, vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Pokud se volič neodebere do tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno. V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků volič může hlasovací lístek upravit jedním z uvedených způsobů:

a) označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem volební strany pouze jednu volební stranu; tím je dán hlas kandidátům této volební strany v pořadí podle hlasovacího lístku v počtu, kolik činí počet členů zastupitelstva obce, který má být v obci volen (pokud by byla označena tímto způsobem více než jedna volební strana, byl by takový hlas neplatný)

b) označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta, pro kterého hlasuje, a to z kterékoli volební strany, nejvýše však tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno; počet členů zastupitelstva, který má být v obci zvolen, je uveden v záhlaví hlasovacího lístku (pokud by bylo označeno tímto způsobem více kandidátů, než je stanovený počet, byl by takový hlas neplatný)

c) kromě toho lze oba způsoby, popsané v předchozích bodech, kombinovat, a to tak, že lze označit křížkem jednu volební stranu a dále v rámečku před jménem kandidáta další kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany; v tomto případě je dán hlas jednotlivě označeným kandidátům a z označené volební strany je dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva města (pokud by byla tímto způsobem označena více než jedna volební strana nebo více kandidátů, než je stanovený počet, byl by takový hlas neplatný).

Je-li na hlasovacím lístku označena volební strana křížkem ve čtverečku v záhlaví jejího sloupce a současně jsou označeni kandidáti této volební strany křížkem v rámečku před svým jménem, k označení kandidátů se nepřihlíží.

Po úpravě vloží volič hlasovací lístek do úřední obálky. Pokud volič neoznačí na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani žádného kandidáta, hlasovací lístek nepřehne nebo vloží do úřední obálky několik hlasovacích lístků do téhož zastupitelstva, je jeho hlas neplatný.

2.4 Způsob hlasování

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku hlasuje volič tak, že úřední obálku vloží před okrskovou volební komisi do volební schránky. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu, anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do

úřední obálky, a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

3. Volby do Senátu

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let. Ve 2. kole může volit i občan České republiky, který alespoň druhý den konání druhého kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

3.1 Hlasování

Volič po příchodu do volební místnosti **prokáže** okrskové volební komisi svou **totožnost a státní občanství** České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky potřebnými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

3.2 Hlasování na voličský průkaz

Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu voličů ve dnech voleb ve volebním okrsku **spadajícím do volebního obvodu**, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož územním obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu. Volič, který nebydlí na území České republiky a voličský průkaz mu vydal zastupitelský nebo konzulární úřad České republiky na základě zápisu voliče ve zvláštním seznamu voličů vedeném těmito úřady, může hlasovat v kterémkoli volebním okrsku spadajícím do volebního obvodu, kde jsou vyhlášeny volby a kde zároveň obdrží úplnou sadu hlasovacích lístků. Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen po prokázání totožnosti a státního občanství tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voličů nebo zvláštního seznamu voličů obdrží volič od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku žluté barvy opatřenou úředním razítkem.

3.3 Hlasovací listky

Hlasovací listky pro volby do Senátu jsou vytištěny pro každého kandidáta **samostatně**. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. Dodané hlasovací listky nemusí tvořit úplnou číselnou řadu, a to v případech, kdy přihláška kandidáta k registraci nebyla zaregistrována ani na základě přezkoumání soudem. Hlasovací listky jsou opatřeny otiskem razítka Magistrátu města Frýdek-Místek.

Podle sdělení Magistrátu města Frýdek-Místek (jakožto příslušného registračního úřadu) kandidují do Senátu Parlamentu České republiky ve volebním obvodu č. 73, kam spadá i město Třinec, následující kandidáti (v abecedním pořadí) - Mgr. Dagmar Adamová (ODS), ing. Miroslav Boublík (KSČM), Doc. MUDr. Stanislav Czudek, CSc. (Věci veřejné), Petr Gawlas (ČSSD), Marian Kuš (NEZÁVISLÍ), ing. Igor Petrov (koalice „STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ“ s podporou TOP 09), Mgr. Jan Szotkowski (Suverenita - blok Jany Bobošíkové, stra-

na zdravého rozumu) a ing. Michael Trojka (KDU-ČSL).

3.4 Způsob hlasování

Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Pokud se volič neodebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebude mu hlasování umožněno. V tomto prostoru volič vloží do úřední **obálky žluté barvy** jeden hlasovací lístek pro kandidáta, pro kterého se rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se nijak neupravuje.

Neplatné jsou hlasovací listky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací listky, které jsou přetržené, a hlasovací listky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Volby do Senátu se konají společně s volbami do zastupitelstev obcí; úřední obálka pro volby do Senátu je barevně odlišena od úřední obálky pro volby do zastupitelstev obcí, tzn. hlasovací lístek pro volby do Senátu musí být odevzdán v úřední obálce barvy žluté, určené pro volby do Senátu, jinak je neplatný. Hlas voliče je neplatný, je-li v úřední obálce vloženo několik hlasovacích lístků.

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisi do volební schránky. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat zvolený hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

3.5. Druhé kolo voleb do Senátu

Pokud žádný z kandidátů nezíská ve volebním obvodu, kde kandiduje, v prvním kole voleb do Senátu, konaném ve dnech 15. a 16. října 2010, nadpoloviční většinu všech odevzdaných hlasů, a nebude tak zvolen žádný z kandidátů, bude se konat druhé kolo voleb. Hlasování bude zahájeno šestý den po ukončení hlasování v prvním kole, tzn., že volby proběhnou ve dnech 22. a 23. října 2010, ve stejném čase jako při konání prvního kola voleb, tj. v pátek 22. října 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 23. října 2010 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Ve druhém kole kandidují pouze **dva kandidáti**, kteří se v prvním kole umístili na prvních dvou místech. Jestliže před druhým kolem voleb ve volebním obvodu se kandidát své kandidatury vzdá, pozbude práva být volen nebo zemře, postupuje do druhého kola voleb kandidát, který se v prvním kole voleb v konečném pořadí umístil na třetím místě; v takovém případě se druhé kolo může uskutečnit v pátek 29. října 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 30. října 2010 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Hlasovací listky pro druhé kolo voleb již voliči nebudou dodány předem, ale volič je obdrží přímo ve volební místnosti ve dnech voleb.

TŘINEC POSKYTUJE VYSOKOU KVALITU ŽIVOTA

Společnost MaterCard ve spolupráci s Vysokou školou ekonomickou v Praze zpracovala studii o kvalitě života v 50 největších českých městech v České re-

publice. Město Třinec se umístilo na 18. místě v ČR a bylo vyhodnoceno jako nejlepší město poskytující nejvyšší kvalitu života v Moravskoslezském kraji.

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY A EVROPSKÝ DEN BEZ AUT 2010

Město Třinec se podpisem Charty 2010 přihlásilo k letošnímu devátému ročníku Evropského týdne mobility a Evropského dne bez aut, který proběhl od 16. do 22. září 2010. Akci i v letošním roce v rámci České republiky koordinovalo Ministerstvo životního prostředí ČR.

Během celého týdne se konaly ekologické přednášky a programy zejména pro žáky základních škol a seniory s dopravní tematikou. Městská knihovna pořádala výtvarnou soutěž na téma „Ekologické vozidlo budoucnosti“. K Evropskému týdnu mobility se připojil i dopravce Veolia Transport Morava a.s. - oblast Třinec. V uvedeném týdnu nabídl všem cestujícím, kterým končila platnost čipové karty nebo si chtěli kartu pořídit, zakoupení nové čipové karty za zvýhodněnou cenu 130 Kč. Dne 20. září proběhla na náměstí Svobody akce pro veřejnost, kde si návštěvníci mohli změřit svou ekostopu, zjistit zajímavé informace o do-

pravě, zhlédnout ukázkou výcviku vodičů psů pro nevidomé, vyzkoušet si zdolávání překážek, kterým musí čelit nevidomí a vozičkáři, či obdivovat vystoupení BMX kol.

Hlavním cílem této akce bylo poukázat na trvalé poškozování lidského zdraví a životního prostředí nadměrnou automobilovou dopravou ve městech a upozornit na jiné způsoby dopravy. Doprava je odpovědná za třetinu z celkové spotřeby energie a za více než pětinu emisí skleníkových plynů, přičemž většinu lze přičítat používání soukromých vozidel. Letošní heslo „Prodluž si život - buď aktivní!“ se vztahovalo ke zdraví a pravidelné fyzické aktivitě, ke kvalitě života s důrazem na kvalitu ovzduší, hluk, bezpečnost silničního provozu, kvalitu veřejných prostranství, podporu udržitelné mobility a užívání čistých, energeticky efektivních vozidel.

DEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

V pátek 17. září se konal již 3. ročník akce Den sociálních služeb. Na náměstí Svobody a v Kulturním domě TRISIA v Třinci probíhala v odpoledních hodinách prezentace organizací poskytujících sociální služby dětem a rodinám, osobám se zdravotními problémy, v těžké životní situaci a v neposlední řadě i seniorům. Dále zde vystavovaly firmy, které nabízejí kompenzační, rehabilitační a jiné pomůcky pro zdravotně znevýhodněné osoby. V prostorách kulturního domu měli návštěvníci možnost vyslechnout odborné přednášky, které byly zaměřeny na péči o zdravotně postižené seniory a na aktivitu po cévních mozkových příhodách. Návštěvníci měli také možnost nechat si

změřit krevní tlak či cholesterol a vyzkoušet doplňky zdravé výživy. Mezi vystavujícími organizacemi byla rovněž Městská policie Třinec. Součástí prezentace byl bohatý doprovodný program na pódiu na náměstí Svobody, kde byla představena například Cannisterapie, mladší návštěvníky upoutalo vystoupení skupiny Breakdance z DDM Třinec či pěvecká vystoupení. Nejmenší děti měly možnost využít několik zábavných atrakcí.

Součástí akce bylo slavnostní vyhodnocení výsledků ankety Osobnost v sociálních službách 2010.

Den sociálních služeb je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

KINO KOSMOS SPOUŠTÍ DIGITÁLNÍ PROJEKCI

Lepší obraz i zvuk a možnost projekce filmů natočených trojrozměrnou technologií. Tyto novinky čekají na diváky třineckého kina Cosmos. V pátek 10. září kino spustilo dlouho očekávanou digitální a 3D technologii. Prvním filmem, který návštěvníci ve třetím rozměru viděli, byl Shrek: Zvonec a konec. Digitální kopie jsou kvalitnější a jsou distribuovány pomocí média, které je podobné pevnému disku. Nedochozí u něj k opotřebení přehráváním jako u klasického filmového pásu. Jejich výroba je levnější, filmy budou k dispozici ve více kopiích a pre-

miérové snímky se dostanou do našeho kina dříve.

Třinecké kino Cosmos je prvním v regionu, které 3D efekt nabízí. Nejbližší kina jsou v Ostravě. Tato technologie umožňuje prostorové vnímání pomocí speciálních brýlí a diváci jsou díky ní vtazeni do děje. Pro diváky to znamená, že si v Třinci budou moci vychutnat stejný zážitek, za kterým dosud museli dojíždět.

Projekt digitalizace byl uskutečněn za finanční podpory Státního fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie ve výši 1250 tis. Kč.

TŘINECKÝ STADION HOSTIL MISTROVSTVÍ ČR V ATLETICE

V červenci proběhlo na Městském stadionu v Třinci na Lesní mistrovství republiky v atletice dospělých. Naše město se stalo dějištěm mistrovství již po páté. Samotné mistrovství bylo velice náročné již od samotných příprav závodů, shánění sponzorů a také technického zabezpečení stadionu.

Organizace STaRS, která má na starosti městská sportoviště, si na přípravě stadionu dala velice záležet a provedla řadu úprav, které opět zkulturnily a zatraktivnily tento sportovní stánek. V rámci další modernizace městského stadionu byla postavena tréninková atletická louka pro odhodové disciplíny, která může umožnit v Třinci růstu další Špotákové či Železného. Pro další pohodlí diváků byla rozšířena kapacita stadionu o dalších 900 se-

daček, které zaplnily 2 sektory na protilehlé straně od hlavní tribuny. Byly odstraněny patky starého umělého osvětlení, které neměly hezký vzhled a pro budoucnost stadionu byly již zbytečné, byly provedeny rekonstrukce sociálního zázemí na stadionu a mnoho dalších úprav, které bylo potřeba provést, aby mohlo proběhnout MČR v atletice v krásném sportovním areálu.

To, že je stadion nádherný, potvrdily například i známé sportovní osobnosti Martin Dvořák a Roman Šeberle, kteří do Třince přijeli po dlouhé době a nestáli se divit, jak hezký stadion v Třinci je.

Je dobře, že se mistrovství v atletice konalo právě v Třinci a snad se podaří, aby se zde opět vrátilo.

MĚSTO POMÁHÁ K URYCHLENÍ PŘÍPRAVY SILNICE I/11

Stavba nové přeložky silnice I/11 se připravuje od roku 2007. Úsek mezi Třanovicemi a Bystřicí je rozdělen na tři stavby, a to Třanovice - Nebory, Nebory - Oldřichovice, Oldřichovice - Bystřice. Příprava 17 kilometrů stavby silnice představuje značně složitý legislativní proces. Nejdříve byla stavba posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí, po tomto zhodnocení bylo možné vypracovat projektovou dokumentaci pro umístění stavby. Územní rozhodnutí na všechny tři stavby bylo vydáno v roce 2009, pro dvě stavby, a to Nebory - Oldřichovice a Oldřichovice - Bystřice jsou tato rozhodnutí již právoplatná, pro úsek Třanovice - Nebory se rozhodnutí bude znovu projednávat.

Město Třinec vyvinulo velké úsilí, aby v této nelehké době získalo potřebný objem peněz pro výkupy nemovitostí. To se podařilo a tak se s výkupy začalo již na podzim minulého roku. Nejdříve byly vykoupeny rodinné domky určené k demolici mezi částmi Nebory a Oldřichovice. Vlastníkům demolovaných domků nabídlo město pomoc. Mohli by dostat přednostně městský byt, nebo pozemek ke stavbě, případně místo v penzionu. Na jaře letošního roku padlo rozhodnutí. Nejkritičtější úsekem na trase je úsek z Oldřichovic do Bystřice (nejkritičtější z toho důvodu, že neexistuje objízdná trasa v případě jakékoliv mimořádné situace), a tak je potřeba vrhnout všechny síly nejdříve

právě tam. A tak od dubna jsou zpracovávány znalecké posudky o ceně staveb, pozemků a porostů a taky jsou rozesílány kupní smlouvy jednotlivým vlastníkům. Velké starosti dělaly některým vlastníkům zbytkové pozemky. To jsou pozemky, kdy stát vykoupí nemovitost, ale vykoupí jen to, co pro stavbu potřebuje, a lidem zůstávají nepotřebné zbytky pozemků. Aby město těmto lidem pomohlo, vypracovalo pravidla pro výkup zbytkových pozemků do vlastnictví města a tomuto postupu dala Rada města zelenou.

Stavbu přeložky silnice I/11 mohou urychlit jen plynulé výkupy, protože bez výkupů nemůže být vydáno stavební povolení.

INTERAKTIVNÍ MAPA TŘINCE

Interaktivní mapa města Třince, již nyní dostupná na internetových stránkách města www.trinecko.cz, si klade za cíl jednak zvýšit turistickou atraktivitu našeho města, ale také pomoci občanům města při řešení běžných záležitostí. Mapa identifikuje mnoho zajímavých či důležitých objektů města z různých oborů - jsou zde průmyslové objekty, sportovní stánky i kulturní zařízení, školy, školky, a také jsou zde uvedeny ty objekty, které by mohly zajímat návštěvníky našeho města. V mapě lze nalézt také objekt, jehož realizace je v současné době pouze ve fázi příprav.

Pro realizaci této mapy využíváme tzv. google mapy, která nám umožňuje vytvoření interaktivní mapy s minimem prostředků, neboť je pro nekomerční účely k dispozici volně. Mapa umožňuje přepínání mezi různými režimy - za zmínku stojí režim perspektivního pohledu (3D) s možností prohlížení vymodelovaných míst a budov města Třince ve 3D. Tyto 3D objekty jsou ve většině případů vytvořeny bývalými žáky 4. základní školy Ladislavem Burem a Davidem Hotařem pod vedením Jiřího Heczka.



MÁME ZÁJEM O ČISTŠÍ MĚSTO

Město Třinec již od roku 1999 využívá pracovníků veřejně prospěšných prací k úklidu města a k dalším pomocným pracím, které jsou ve městě potřeba. Zaměstnanci jsou z větší části placeni úřadem práce a zčásti městem Třinec. Každým rokem dochází k jejich obměně podle podmínek úřadu práce. Jsou vybíráni ze skupiny lidí dlouhodobě nezaměstnaných, a to proto, aby si znovu osvojili pracovní návyky a znovu se zařadili do pracovního procesu v kolektivu lidí.

Tito pracovníci sídlí v objektu bývalé prádelny ve dvoře na náměstí T. G. M. Odtud se každé ráno od pondělí až do pátku po rozdělení práce rozejdou do různých částí města za svou prací. Náplň jejich činností je velice různorodá. Nejvíce se zaměřují na čištění města. Jedná se především o sběr odpadků z veřejných prostranství a veřejné zeleně, sběr posypového materiálu z chodníků po zimní údržbě, čištění chodníků od trávy a plevelu. Uklízí se i spadané a ořezané větve, následně se štěpkují a zpětně rozváží do ploch zeleně. Podle potřeby dochází také k úklidu městských hřbitovů, vodních toků od naplavenin a stále častěji objevujících se černých skládek. Mají rovněž na starosti úklid veřejného pro-

stranství po kulturních a sportovních akcích města. I v případě nepříznivého počasí jsou tito pracovníci plně využiti, a to zejména v zimě při odhrnování sněhu na autobusových zastávkách, autobusovém stanovišti a u sběrných nádob na odpad, v deštivém počasí zase vyklízí půdní a sklepní prostory v objektech města.

Požadavky a objem prací je již tak velký, že se město rozhodlo pořídit pro tyto pracovníky malý nákladní automobil, se kterým provádějí svoz veškerého seshíraného odpadu. V letošním roce byl na sběrný dvůr v Oldřichovicích svezen odpad z celého města o objemu 120 tun. To, že město využívá tyto pracovní-

ky, jsme ocenili při nedávných povodních v květnu a září, kdy ochotně nastoupili k okamžité pomoci. Byli využiti zejména k plnění pytlů pískem a jejich rozvozu na potřebná místa, k okamžitému odklizení spadaných větví na komunikacích apod.

Od roku 2009 má město možnost využít k veřejně prospěšným pracím i občany města, kteří pobírají sociální dávky v hmotné nouzi. Odpracováním určitého počtu hodin mají šanci si tuto dávku navýšit. Jedná se o tzv. veřejnou službu. V současné době takto město zaměstnává 35 lidí s tím, že zájem o tuto službu roste. Jsou zařazeni ke skupinám pracovníků veřejně prospěšných prací a podílejí se obzvláště na úklidu veřejných prostranství v centru města.

I když město zaměstnává pracovníky veřejně prospěšných prací a využívá občany k veřejné službě, nemohou uklidit najednou celé město. Je na každém občanovi města, aby si udržoval prostředí, ve kterém žije, v čistotě a nebyl netečný k jeho znečišťování. Sami můžeme k čistotě přispět byť třeba jen tím, že odpadky budeme na veřejných prostranstvích vyhazovat do odpadkových košů.

MĚSTO ZPOPLATŇUJE I VIDEOTERMINÁLY

ňující zpoplatnit místním poplatkem, vedle klasických výherních hracích přístrojů, také tzv. „videoterminály“. Třinec se tak připojil k řadě dalších měst, které reagují na změnu zákona o místních poplatcích. Poplatku podléhá každý povolený výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení

povolené Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu. Poplatek platí provozovatel výherního hracího přístroje nebo jiného technického herního zařízení povoleného Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu. Sazba poplatku na tři měsíce činí 5000 Kč.

OHLÉDNUTÍ ZA PRÁZDNINGAMI V 3NCI

Ani předem avizované špatné počasí neodradilo organizátory od uspořádání dlouho plánované akce k ukončení šestého ročníku celoměstské hry Prázdniny v 3nci 2010 s názvem „Poslední prázdninové RÁDĚNÍ“. Pořadatelé na nic nečekali a s předstihem dětem oznámili, že v úterý 31. srpna proběhne v areálu haly STaRS slavnostní ukončení letošních Prázdnin v 3nci s mottem Prázdniny za babku.

„Poslední prázdninové RÁDĚNÍ“ bylo opět ZDARMA pro všechny, tedy i pro „neprázdninové“ děti. Dopoledne organizátoři pro děti připravili promítání filmu v kině Kosmos a ve 14 hodin to vypuklo! Na 170 dětí a jejich rodiče celým odpolednem provázeli a bavili klauni, ilustrátor Adolf Dudek se svou Shoow a moc příjemný byl všudypřítomný smích a dobrá nálada. Kdo chtěl aktivní pohyb, ten si našel svou: lezeckou stěnu, gladiátorské souboje, skákací boty, autíčka, taneční hudební podložku, segway (elektrická dvojkolka) či jiné atrakce. Do improvizované jurty si děti šly ochutnat čaj z Asie a rytmus do těla opět dostaly ve „Škole bubnování“. Prostě báječný den!



Letošního ročníku se zúčastnilo přibližně 2600 třineckých, ale i školáků a předškoláků z okolí. Za posledních šest let naší celoměstskou hrou prošlo již 22 267 dětí!

NABÍDKA DDM

Více než 100 kroužků a kurzů, mnoho novinek pro děti i seniory, to je stručná rekapitulace nabídky Domu dětí a mládeže v Třinci „**Vlaštovka 2010-2011**“.

Pro nejmenší hyperaktivní děti jsou to „Želvičky“, pro děti kreativní „Indiánské tvoření“ a „Kutílek“, dále aerobik se švihadlem „Rope skipping“, pro tanečně nadané je určen kroužek „Disko HIP HOP mrňata“. Maminky s dětmi se mohou každou poslední sobotu v měsíci těšit na „Rodinné prožitkové odpoledne“.

Výtvarné nadané děti školou povinné jistě ocení „Kresbu“ a „Základy sochařství“, ty další se mohou zapsat na „In-line bruslení pro začátečníky“, „Počítačovou grafiku“, kdo má rád přírodu a zvláště koně, pro toho je „Koniček“.

Dospělým jsou určené kurzy „Zumba“, „Flowin“, ale i posilovna pro ženy.

Toto všechno a ještě mnoho dalších kroužků a kurzů zahájí svou činnost v pondělí 4. října.

V pátek 1. října, od 16.00 hodin, se v DDM koná Den otevřených dveří.

Na dotazy vám rádi odpoví a poradí s výběrem vhodné činnosti pracovníci DDM osobně, případně na tel. 558 989 010-17. Příhlášky si můžete vyzvednout na vrátnici anebo stáhnout na internetových stránkách DDM www.ddmtrinec.cz.

Těší se na vás pracovníci Domu dětí a mládeže v Třinci!

Vydavatel Třineckého zpravodaje: Město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61, IČ 002 97 313. Ev. č.: MK ČR E 17917.

LOKÁLNÍ TOPENIŠTĚ VÝZNAMNĚ ZNEČIŠTJUJÍ OVZDUŠÍ

Začíná nová topná sezona, období, kdy se mnozí z nás při procházce zamračí při pohledu na dým, který vychází z komínů nejednoho rodinného domku. Stále je v Třinci mnoho nemovitostí, kde se topí tuhými palivy, a to buď z finančních důvodů, nebo jednoduše proto, že jiný způsob vytápění není možný. Obzvláště při špatných rozptylových podmínkách mohou „domkaři“ přispět k výraznému zhoršení kvality ovzduší. Přestože je Třinec potažmo Moravskoslezský kraj průmyslovým regionem, jsou podle odborných studií

lokální topeniště významným znečišťovatelem ovzduší. Ovzduší v oblastech se zástavbou rodinných domků je tedy výrazně ovlivněno tím, čím a v čem topíme.

Město Třinec je opakovaně zařazováno do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Jsou zde překračovány imisní limity prachu, vyjadřované jako PM10 a benzo(a)pyrenu. Na prachové částice se váží těžké kovy a jiné karcinogenní látky, které mohou působit těžká chronická onemocnění. Již od roku 2005 platí v Třinci nařízení, kterým je zaká-

záno spalování méněhodnotných paliv - hnědého uhlí a kalů. Spalování odpadů je zcela nepřipustné. Právě v tomto období je tedy dobré si uvědomit, že pokud budu porušovat zákon a nařazení, mohu dostat pokutu až do výše 150 tisíc Kč, ale zejména že ničím zdravím sám sobě i všem spolubydlícím. Nebudme lhotejní a přispějme i my svým chováním ke snížení znečištění ovzduší a tím ke kvalitnějšímu životnímu prostředí. Opravdu zaleží na každém z nás, kolik jedů vypustíme do vzduchu...

DÍKY ZODPOVĚDNÝM OBČANŮM UŠETŘILO MĚSTO ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ ŘADU SUROVIN

Naše město už několik let poskytuje občanům možnost třídít vysloužilé spotřebiče – mimo jiné televize a monitory. Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin a vody jsme díky tomu ušetřili životnímu prostředí, stejně jako o kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo nebezpečného odpadu. Informace nám poskytla analýza neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci občanů tříděných elektrozařízení.

Studie posoudila systém zpětného odběru televizorů a počítačových monitorů. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální

recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu nebo k jejich konečnému zneškodnění. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie byly prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu.

Zpětný odběr a recyklace jedné televize uspoří tolik energie, kolik spotřebuje žárovka za čtyři měsíce nepřetržitého svícení, spotřebu ropy osobního automobilu za 22 km jízdy nebo zabráni vzniku odpadní vody z deseti sprchování. Podle údajů společnosti ASEKOL občané našeho města v loňském roce vytřídili 2385 televizí a 1400 monitorů. Tím jsme uspořili

562,36 MWh elektřiny, 14,45 tun uhlí, 11 162,62 litru ropy, 2 836 625 m³ vody a 25 152,05 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 150,16 tun CO₂ a produkci nebezpečných odpadů o 574,03 tun.

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za rok provozu dvě tuny skleníkových plynů a jedna čtyřlenná domácnost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, jsou to impozantní čísla. Dík si tedy zaslouží všichni, kteří elektroodpad nevyhazují do popelnice nebo dokonce do přírody, ale nosí jej do sběrného dvora.

UPOZORNĚNÍ NA ZMĚNU VE SVOZU BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU PRO ZIMNÍ OBDOBÍ

Od dubna letošního roku probíhá v lokalitách Kamionka, ul. Horní, Školní, Na Zátíší, Bezručova, Lesní, Zelená, Větrná, Pod Stadionem, Rovná a Třinec-Kanada svoz biologicky rozložitelného odpadu ze 110 l nádob a v lokalitě Třinec „za tratí“

sběr biologického odpadu v pytlích. Do konce srpna 2010 bylo svezeno celkem 7525 ks pytlů a nádob, ve kterých bylo uloženo 269,6 t biologicky rozložitelného odpadu. Veškerý odpad byl předán firmě Nehlsen Třinec, s.r.o., ke zkompostování. Pravidelný

sběr biologického odpadu bude probíhat do konce října letošního roku. V období zimních měsíců bude ukončen sběr pytlů, svoz 110 l a 240 l nádob bude postupně snížen na jednu měsíčně.

TERMÍNY SBĚRU NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMNÝCH ODPADŮ 2010

Stanoviště kontejnerů v době od 10.00 – 17.00	Datum sběru	Den	Počet kontejnerů		
			Objemný odpad		Nebezpečný odpad
			40m ³	7m ³	
Terasa, konečná MHD	9.10. 10.10.	So, Ne	1	-	1
Terasa, parkoviště u ZŠ ul. Kopernikova	12.10.	Út	1	-	1
Terasa, u „Domu hrůzy“	12.10.	Út	1	-	-
Terasa, za OD Prior (u čistírny)	14.10.	Čt	-	1	-
parkoviště u haly STaRS	23.10. 24.10.	So, Ne	1	-	-
Terasa - parkoviště u prodejny Albert a knihovny	29.10.	Pá	1	-	-
Terasa, parkoviště u prádelny č. p. 1145	3.11.	St	1	-	-
Lyžbice Ves – u zahrádkářské osady (za firmou Holec)	11.10.	Po	-	1	1
Lyžbice – Pod Břehem 796	13.10.	St	1	-	1
Lyžbice, garáže za tratí (u Baránka)	20.10.	St	1	-	1
Lyžbice, Palackého 430 – 434, hřiště	23.10. 24.10.	So, Ne	1	-	-
Lyžbice, Nábřeží, hospoda U Josefa	29.10.	Pá	-	1	-
Lyžbice, B. Němcové 502 – 505	1.11.	Po	1	-	-
Lyžbice – Komenského 392 (dvůr TGM)	2.11.	Út	-	1	-
Lyžbice, Palackého 457 – 462	2.11.	Út	1	-	-
ul. Lesní, autocvičiště	25.10.	Po	1	-	1
ul. Zelená, garážoviště	3.11.	St	1	-	-
Staré Město – parkoviště u věžáku	15.10.	Pá	1	-	1
Staré Město, garáže, ul. Růžová	21.10.	Čt	1	-	1
Staré Město, staré tržiště	22.10.	Pá	1	-	1
Staré Město, parkoviště Revoluční/Erbenova	30.10. 31.10.	So, Ne	1	-	-
Staré Město nám. Miru 633 – 636	1.11.	Po	-	1	-
Sosna, parkoviště u obchodního centra	14.10.	Čt	1	-	1
Sosna, pod restaurací „Papuč“	15.10.	Pá	1	-	-
Folvark, garážoviště	16.10. 17.10.	So, Ne	1	-	-
Kamionka, točna MHD	27.10.	St	1	-	1
Kamionka, ul. Výstavní, parčík	27.10.	St	1	-	-

Stanoviště kontejnerů v době od 10.00 – 17.00	Datum sběru	Den	Počet kontejnerů		
			Objemný odpad		Nebezpečný odpad
			40m ³	7m ³	
Oldřichovice - u prodejny ryb	30. 8.	Po	1	-	1
Oldřichovice - parkoviště poblíž rest. MIARKA	1. 9.	St	1	-	1
Oldřichovice - u kostela (hřiště za obchodem)	2. 9.	Čt	1	-	1
Tyra - konečná pila	4. 9. 5. 9.	So, Ne	1	-	1
Tyra - u Liberdy	6. 9.	Po	1	-	1
Kanada - ul. Hraniční - nové byty (bývalá ubytovna IPS)	7. 9.	Út	1	-	-
Kanada, u Kanadanky	19.10.	Út	1	-	1
Guty - u Háby	8. 9.	St	1	-	1
Guty - Vrchy	9. 9.	Čt	-	1	1
Guty - konečná, obchod	10. 9.	Pá	1	-	1
Karpenťná - u RD č. p.137 (p. Juranek)	11. 9. 12. 9.	So, Ne	1	-	-
Nebory - křižovatka směr Polokovice	31. 8.	Út	1	-	1
Nebory - u zastávky Dušinec (u nádob na tříděný odpad)	13. 9.	Po	-	1	1
Nebory - u obchodu BEA	14. 9.	Út	1	-	1
Nebory - u hosp. Bobek	16. 9.	Čt	-	1	1
Dolní Lištná - u Frydrycha	17. 9.	Pá	1	-	1
Dolní Lištná - u obchodu na Rybkovce	20. 9.	Po	-	1	1
Dolní Lištná - parkoviště u LIKOPU	21. 9.	Út	1	-	1
Horní Lištná - Valovka (100 m před aut. zast. vlevo)	22. 9.	St	1	-	1
Kojkovice - konečná	24. 9.	Pá	1	-	1
Kojkovice - u kult. domu	27. 9.	Po	1	-	1
Osůvky - u obchodu Kaleta	29. 9.	St	1	-	1
Osůvky - poblíž Harendy	30. 9.	Čt	1	-	1
Starý Borek - u stadionu	1.10.	Pá	-	1	1
Nový Borek - konečná	4.10.	Po	1	-	1
Podlesí - u Taverny	5.10.	Út	-	1	1
Podlesí - park u Marca Pola	7.10.	Čt	1	-	1
Podlesí - směr Nebory trafostanice	8.10.	Pá	-	1	1
Podlesí - u koupaliště	8.10.	Pá	-	1	-